Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Крымский федеральный университет

имени В.И. Вернадского»

Институт «Академия строительства и архитектуры»

Протокол № 2

заседания Ученого совета

от 20 марта 2025 г.

Всего членов совета – 21

Присутствующих – 19

Председатель Ученого совета – Меннанов Э.М.

Секретарь Ученого совета – Акимова Э.Ш.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О рекомендации к публикации научных изданий, учебных и учебно-

методических пособий

Докладывает: Бахтин Александр Сергеевич – заместитель директора по

учебной и методической работе Института «Академия строительства и

архитектуры».

2. Об итогах повторной промежуточной аттестации (осенний семестр)

Докладывают: Бахтин Александр Сергеевич – заместитель директора по

учебной и методической работе Института «Академия строительства и

архитектуры»; заведующие кафедрами Института «Академия строительства и

архитектуры»

3. Отчет заведующих кафедрами Института «Академия строительства и

архитектуры» по направлениям воспитательной работы, проводимой с

обучающимися в 2024-25 уч. году

Докладывают: Акимов Сейран Февзиевич – заместитель директора по

молодежной политике и воспитательной работе Института «Академия

строительства и архитектуры»; Дьяков Игорь Михайлович – заведующий

кафедрой геотехники и конструктивных элементов здания; Федоркин Сергей

Иванович – заведующий кафедрой строительного инжиниринга и

материаловедения; Васильев Михаил Викторович – заведующий кафедрой

информационного моделирования в строительстве

ПЕРВЫЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по учебной и

методической работе Института «Академия строительства и архитектуры»

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Бахтина Александра Сергеевича о

рекомендации к использованию в учебном процессе учебного пособия

«Почвоведение и мелиорация» автора Иваненко Т.А.

Учебное пособие разработано для обучающихся по направлению 20.03.02

Природообустройство и водопользование, 08.03.01 «Строительство»,

направленность Инженерные системы в строительстве (специализация

Водоснабжение и водоотведение). Цель учебного пособия – формирование у

обучающихся системных знаний по строению, морфологии и свойствам почв

для мелиорации, особенностям почв как среды обитания живых организмов,

изучение экологических функций почвы и изменчивости основных

морфологических, физических, химических и микробиологических свойств

под воздействием природных и антропогенных факторов при мелиорации,

расширение понимания основных положений формирования почвенного

покрова, его роли и функций в экосистеме.

На пособие представлены две положительные рецензии (внешняя и

внутренняя). Внешняя рецензия представлена Сухорученко С.К., к.геол.н.,

ведущим геологом ООО Институт «КРЫМГИИНТИЗ». Внутренняя рецензия

представлена Ветровой Н.М., профессором, д.т.н., профессором кафедры

инженерное обустройство территорий Института «Академия строительства и

архитектуры» ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».

ПОСТАНОВИЛИ: ходатайствовать перед Ученым советом ФГАОУ ВО

«КФУ им. В.И. Вернадского» о рекомендации к использованию в учебном

процессе учебного пособия «Почвоведение и мелиорация» автора

Иваненко Т.А.

Результаты голосования – единогласно.

ВТОРОЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по учебной и

методической работе Института «Академия строительства и архитектуры»

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Бахтина Александра Сергеевича об

итогах повторной промежуточной аттестации (осенний семестр).

ВЫСТУПИЛИ: с информацией об итогах повторной промежуточной

аттестации (осенний семестр) заведующий кафедрой инженерное

обустройство территорий – Пашенцев Александр Иванович; заведующий

кафедрой технологии, организации и управления строительством – Цопа

Наталья Владимировна; заведующий кафедрой теплогазоснабжения,

вентиляции, водоснабжения и водоотведения им. академика Б.И. Боровского –

Федюшко Юрий Михайлович; заведующий кафедрой технологии,

организации и управления строительством – Цопа Наталья Владимировна;

заведующий кафедрой градостроительства и архитектуры – Сидорова

Виктория Витальевна; заведующий кафедрой геометрического и

компьютерного моделирования энергоэффективных зданий – Дворецкий

Александр Тимофеевич; заведующий кафедрой строительного инжиниринга и

материаловедения – Федоркин Сергей Иванович; заведующий кафедрой

строительных конструкций – Родин Станислав Владимирович; заведующий

кафедрой геотехники и конструктивных элементов здания – Дьяков Игорь

Михайлович.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению;

2. Заместителю директора по учебной и методической работе

Института «Академия строительства и архитектуры» Бахтину А.С. обеспечить

проведение анализа выявленных проблем и подготовку предложений по

совершенствованию организации образовательного процесса;

3. Заведующим кафедр Института «Академия строительства и

архитектуры» организовать работу по устранению недостатков, отмеченных в

ходе повторной промежуточной аттестации;

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на

заместителя директора по учебной и методической работе Института

«Академия строительства и архитектуры» Бахтина А.С.

Результаты голосования – единогласно.

ТРЕТИЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по молодежной

политике и воспитательной работе Института «Академия строительства и

архитектуры» Акимова Сейрана Февзиевич об основных направлениях и

мероприятиях по воспитательной работе, проводимой и запланированной к

проведению с обучающимися в 2024-25 уч. году.

ВЫСТУПИЛИ: заведующий кафедрой геотехники и конструктивных

элементов здания Дьяков Игорь Михайлович; заведующий кафедрой

строительного инжиниринга и материаловедения Федоркин Сергей Иванович;

заведующий кафедрой информационного моделирования в строительстве

Васильев Михаил Викторович с информацией об основных направлениях и

мероприятиях по воспитательной работе, проводимой и запланированной к

проведениюс обучающимися на кафедрах в 2024-25 уч. году.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению;

2. Признать работу по воспитательной работе, проводимой и

запланированной к проведению с обучающимися на кафедре геотехники и

конструктивных элементов здания в 2024-25 уч. году удовлетворительной;

3. Признать работу по воспитательной работе, проводимой и

запланированной к проведению с обучающимися на кафедре строительного

инжиниринга и материаловедения в 2024-25 уч. году удовлетворительной;

4. Признать работу по воспитательной работе, проводимой и

запланированной к проведению с обучающимися на кафедре

информационного моделирования в строительстве в 2024-25 уч. году

удовлетворительной.

Результаты голосования – единогласно.

Повестка дня исчерпана

Председательствующий Ученого совета Э.М. Меннанов

Секретарь Ученого совета

Э.Ш. Акимова